
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 4

23/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
58

63
92

37
66

07
46

06
67

Ref: 59/475064.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 4

23/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
58

63
92

37
66

07
46

06
67



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3092 ***9613** Castellano Fabian, María Teresa 116.10

3093 ***4051** Mendieta mejias, Cesar 63.00

3094 ***1552** Corrales Ciezas, Jose Antonio 98.10

3095 ***0686** ASENSIO NOGALES, ANTONIO 452.89

3096 ***4567** Navarro del Valle, Sandra 105.30

3097 ***7215** GODOY RIOJA, Elena 193.55

3098 ***4404** Jaimez Rivas, Marta 156.46

3099 ***5890** Gil Puente, Ruben 109.00

3100 ***0723** Garrido Murugarren, Javier 112.10

3101 ***6329** Reig López de la Nieta, Esther 130.21

3102 ***2421** Sanz Villar, Jose Angel 204.00

3103 ***4138** Pellicer Moncho, Ana 122.25

3104 ***9788** RIVERA, JORGE 400.00

3105 ***4695** LLORENTE MARTINEZ, MIGUEL 79.00

3106 ***4793** GRIMALDI FUENTES, RAFAEL MARIA 577.40

3107 ***6412** GARCIA ALONSO, ELENA DEL CASTILLO 90.50

3108 ***8916** Bandin Iglesias , Rocio 111.15

3109 ***5803** blejer, miriam 98.10

3110 ***5262** LOZANO BERDIEZ, BEGOÑA 243.90

3111 ***5655** DUARTE LINIO, EMILIA 126.00

3112 ***9254** Mechó Gozalbo, Teresa 257.55

3113 ***4002** Lorenzo Perello, Sonia 260.00

3114 ***1585** Bakhat Laroussi , Fathia 111.70

3115 ***6147** Ojea Girones, Isabel 345.00

3116 ***0310** Martinez Boto, Jose Manuel 144.00

3117 ****8453* Chappell, Simon 179.23

3118 ***6029** BLANCO DIAZ, SONSOLES 547.00

3119 ***6586** Blanco Morán, Roberto 121.32

3120 ***9389** PEREZ BALTAR, REMEDIOS 162.11

3121 ***9101** BELTRAN JIMENEZ, MONICA 117.01

3122 ***5932** TOMAS DOMINGUEZ, JUAN LUIS 436.70

3123 ***2530** yarysheva nikolaevna, ANASTASIA 466.40

3124 ***8913** mestre alcover, francisco jose 148.50

Page 3 of 4

23/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
58

63
92

37
66

07
46

06
67



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3125 ***2224** Díaz Burgos, Isabel 54.50

3126 ***2618** Pérez Ramírez , Maria José 300.47

3127 ***2750** PÉREZ RODRÍGUEZ, RAQUEL 147.90

3128 ***9560** Escalona Muñoz, Ruben 344.98

3129 ***8145** BENCHEBOUB ZENAGUI, LAHOUARI 260.00

3130 ***3474** TOQUERO ORTIZ DE PINEDO, M°SONIA 260.00

3131 ***7348** Bronte Posada, Cecilia 269.76

3132 ***0867** Sousa Ibaseta, Silvia 402.30

3133 ***1973** VIÑAMATA CAMP, SANTIAGO 591.50

3134 ***1661** aldave velasco , itziar 54.48

3135 ***0688** Sabariz Torre, Javier 143.25

3136 ***8185** Cabañas Pulido, Yolanda 132.00

3137 ***2374** Monasterio Hernández , Fernando 58.00

3138 ***5864** Sanchez Talavan, Alejandro 69.62

3139 ***2603** Carrera Mauri, Xavier 447.47

3140 ***7689** GOMEZ RUBIN, THIERRY 312.38

3141 ***6157** Morales Corbella, Josefa 217.25

3142 ***1183** Almerge justes, Jose luis 110.50

3143 ***9402** Blasco Arias, Ricardo 27.00

3144 ***7504** Lopez carrasco, Daniel 179.70

Page 4 of 4

23/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

55
58

63
92

37
66

07
46

06
67


		2021-12-23T09:30:06+0100




